
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La presentación de informes del año 2022 y planes de trabajo 2023 de los Programas de Investigación del Centro de Estudios
Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. H.C.S. Nº 1347/09 estipula los criterios para la
radicación de Programas de Investigación en esta unidad académica;

Que el artículo 34 del mencionado Reglamento, establece que los programas deben presentar anualmente un informe académico
que dé cuenta de las novedades y/o modificaciones del Programa, como así también un plan de actividades para el año en curso;

Que según la revisión llevada a cabo por la Coordinación de Investigación del CEA, los informes presentados por los Programas
reúnen las condiciones para su aprobación.

Por ello,

EL DIRECTOR
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA,

RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar los informes académicos 2022 y el plan de actividades para el año 2023 de los programas referenciados en
el anexo I.

Artículo 2º: Actualizar la nómina de los equipos de investigación explicitados en el mismo anexo.

Artículo 3º: Designar como integrantes a las personas que se incorporaron al período en curso de los Programas de
Investigación en el mencionado anexo.

Artículo 4º: Protocolizar, publicar, comunicar y archivar.







 
 


 


ANEXO I 


Programas de Investigación cuyos informes y planes de trabajo 2023 se encuentran 


aprobados, según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de América Latina 


Programa Estudios locales y regionales en la conformación histórica de sujetos sociales y actores 
políticos en América Latina 


Dirección: Javier Eduardo Moyano. 


Coordinación: Pablo Iparraguirre. 


Integrantes: Ana Carol Solís, Bruno Bivort Urrutia, Desirée del Valle Osella, Enrique Raúl de Goycoechea, Isabel 
Cristina Naranjo Noreña, Iván Isaac Tcach Tchina, Julieta Ayelén Almada, Lisandro Angelini, Mauro Eliseo 
Berengan, Nicolás Daniele, Pablo Manuel Requena y Paula García Schneider. 


Programa La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 


Dirección: Zenaida María Garay Reyna. 


Codirección: Marcela Beatriz Rosales. 


Coordinación: Carla Eleonora Pedrazzani. 


Integrantes: Andrés Mauricio Aúnta Peña, Carla Acosta, Claudio Alonso Monge Hernández, Facundo Martín 
García, Harold Beruth Mosquera, Juan Carlos Merchán Zuleta, Lorena Antezana Barrios, Mariana Solano 
Umanzor, Pablo Uc González, Rogério Gimenes Giugliano, Roy Fernando Rodríguez Nazer, Santiago 
Llorens y Silvana Reneé Suárez, 


Incorporación de integrante: Olga Mercedes de Jesús Sosa. 


Programa Estudios sociales rurales y crítica al desarrollo 


Dirección: Luis Daniel Hocsman. 


Codirección: Omar Angel Arach. 


Integrantes: Ana María Szabó, Ignacio Gonzáles Asís, Joaquín Ulises Deón Favre, Oscar Pacheco Failache, Valeria 
Duran, Valeria Sbueltz y Emiliana Martina. 


Incorporación de integrante: Matías Borrastero. 


Programa Producción, preservación y circulación de conocimientos en América Latina (arte, ciencia y 
escrituras) 


Dirección: Marcelo Casarin. 


Codirección: Diego Germán Vigna. 


Coordinación: Lisha Pamela Dávila Rodríguez. 


Integrantes: Amandine Guillard, Antonela Paola Isoglio, Gabriela Patricia Macheret, Lucia Céspedes, Marysol 
Farneda, Pablo Fernando Rojas, Pampa Olga Arán y Ricardo Oscar Irastorza. 


  







 
 


 


ANEXO I 


Programas de Investigación cuyos informes y planes de trabajo 2023 se encuentran 


aprobados, según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Área Estudios de Comunicación 


Programa Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 


Dirección: Susana María Morales. 


Codirección: María Liliana Córdoba. 


Integrantes: Daniela Inés Monje, Enrique Santiago Martínez Luque, Ezequiel Alexandre Rivero, Graciela Piccioni, 
Líbera Guzzi, María Cecilia Culasso, María Josefina Pividori, María Magdalena Doyle, Pablo Carro, Paula 
Cecilia Villa, Valeria Meirovich y Verónica Villalba. 


Área Estudios Interdisciplinarios de Género 


Programa Estudios de Género 


Dirección: Adriana Boria. 


Codirección: Facundo Boccardi. 


Integrantes: Agustina Ruiz Bellingeri, Alejandra Martín, Camila Roqué López, Juliana Enrico, Luciana Victoria 
Almada, María Magdalena Uzín, Olga Mercedes de Jesús Sosa y Pilar Anastasía González. 


Área Estudios Internacionales 


Programa Coyunturas problemáticas en los Estudios Internacionales: globalización, capitalismo tardío 
y posmodernidad 


Dirección: Enrique Shaw. 


Coordinación: Francisco Ignacio Michel. 


Integrantes: Cecilia Verónica Peralta Frías, Daniela Marina Martín, Luciano Juncos, Marcela Gisselle Tornier, 
María Cecilia Caro Leopoldo, María Eugenia Biain y Walter Raúl Molina. 


Incorporación de integrantes: Pablo Américo Aramayo y Rodrigo Fernando Bruera. 


Programa Estudios Africanos 


Dirección: Diego Marcelo Buffa. 


Codirección: María José Becerra. 


Integrantes: Anna Martins Vasconcellos, Astrid Eliana Espinosa, Bruno Nicolás Carpinetti, Diana Hamra, Silvia 
Perazzo, Sonia Carolini Munhoz Guazina y Valentina Carranza Weihmüller. 


Programa Estudios sobre Medio Oriente 


Dirección: Juan José Vagni. 


Coordinación: Mabel Marta Moreno. 


Integrantes: Flavio Borghi, Julia Solana Jáuregui, Lucía Hipatía Parodi, Marta Krivoruk, Maximiliano David König, 
Maximiliano Jozami, Micaela Becker y Nicolás Santiago Lien. 


Incorporación de integrantes: Fabio Daniel Biondi y Nicolas Mondino. 
  







 
 


 


ANEXO I 


Programas de Investigación cuyos informes y planes de trabajo 2023 se encuentran 


aprobados, según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


 


Programa Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 


Dirección: Carlos Alfredo Juárez Centeno. 


Codirección: Esther Susana Borgarello. 


Coordinación: Adrián Serafin Tuninetti. 


Integrantes: Andrés M. De Gaetano, Fernando Nicolás Pizzicari, Jorge Luis Dallera, María Virginia Cáceres y Pablo 
Bulcourf. 


Incorporación de integrantes: Cecilia Barcellona y Mauricio Monti Herrera. 


Área Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 


Programa Estudios sobre la Memoria 


Dirección: Ana María Mohaded. 


Codirección: Tamara Liponetzky. 


Coordinación: Vanesa Garbero. 


Integrantes: Ana Carol Solís, Carolina Mercedes Bravo, Damaso Andrés Rabanal Gatica, Edith Silveira, Gabriela 
Römer, Gabriela Sosa, Juliana Enrico, Laura Eugenia Segura, Leandro Hernán Inchauspe, Luis Eduardo 
Imhoff, Malva Marina Vásquez Córdova, María Manuela Corral, María Trinidad Cornavaca, María 
Virginia Saint Bonnet, Mirian Pino, Mónica Mercado y Santiago Sein. 


Incorporación de integrantes: Ana Illiovich, Eduardo Schoeneman e Irene Audisio. 


Área Historia y Política Contemporánea 


Programa Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 


Dirección: María Teresa Piñero. 


Codirección: Jorge Gabriel Foa Torres. 


Coordinación: Daniela Kunz. 


Integrantes: Francisco Javier Zanichelli, Juan Manuel Reynares, Leandro Ezequiel Marasca, Lucas Ezequiel Bruno, 
María Luz Ruffini, Pedro Oscar Sorbera y Vanesa Soledad Santoro. 


Área Investigación Educativa 


Programa Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 


Dirección: Silvia María Servetto. 


Integrantes: Adriana Bosio, Carolina Galarza Valenziano, María Laura Pellizzari y Roxana Sandra Mercado. 


Incorporación de integrantes: Guadalupe Molina, Mariano Pussetto y Miriam Abate Daga. 
  







 
 


 


ANEXO I 


Programas de Investigación cuyos informes y planes de trabajo 2023 se encuentran 


aprobados, según EX-2023-00416943- -UNC-ME#FCS 


Programa Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 


Dirección: Marcos Javier Luna. 


Codirección: Carla Haydeé Falavigna. 


Coordinación: Tatiana Rodríguez Castagno. 


Integrantes: Daniela del Carmen Marini, Facundo Ignacio Ortega y Paula Sarachú Laje. 


Área Población 


Programa Salud y enfermedad, una mirada desde las ciencias sociales 


Dirección: Adrián Carlos Carbonetti. 


Codirección: María Laura Rodríguez. 


Integrantes: Francisco Fantini, Laura Vanadia, Lila Aizemberg, Lorena Saletti Cuesta, Luisina Rivadero, María 
Dolores Rivero y Natalia Tumas. 


Área Semiótica 


Programa Discurso social. Lo visible y lo enunciable 


Dirección: María Teresa Dalmasso. 


Codirección: Sandra Susana Savoini. 


Coordinación: Sebastián Matías Gastaldi. 


Integrantes: Alicia Raquel Vaggione, Baal Ulises Delupi, Carolina Casali, José Manuel Rodríguez Amieva, María 
Soledad Boero, Norma Alicia Fatala y Paula Agustina Robledo. 


Incorporación de integrantes: Ignacio Jairala. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO I - ACTUALIZACIÓN EQUIPOS DE PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00528382-UNC-CI#CEA

		cargo_0: Secretaria Técnica Administrativa

		Numero_3: IF-2023-00528382-UNC-CI#CEA

		numero_documento: IF-2023-00528382-UNC-CI#CEA

		fecha: Lunes 26 de Junio de 2023

				2023-06-26T17:17:57-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Coordinación Investigación CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00528382-UNC-CI#CEA

		Numero_1: IF-2023-00528382-UNC-CI#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Andres Sebastian Canavoso

				2023-06-26T17:18:03-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 28 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2023-76-E-UNC-DIR#CEA
		2023-06-28T13:13:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARCELO CASARIN
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-28T13:13:46-0300
	GDE UNC




